

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
„ kwartalnie . . . 2.50 zł.
„ półrocznie . . . 5 zł.
„ rocznie . . . 10 zł.
za granicą rocznie . . . 20 zł.
w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.085

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.
Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

Niewesołe horoskopy-- i „znakomici pasażerowie”!

To, co przewidywała opozycja, przed czym przestrzegała, stało się ciążem. Uchwalony przez większość rządową budżet na rok 1932/33, okazuje się już jako nierealny.

Trzeci miesiąc budżetu, czerwiec, przyniósł niedoboru 40 milionów. Pierwsze trzy miesiące roku budżetowego, a to kwiecień, maj, czerwiec zakończono deficytem na okrągłą kwotę 90 milionów zł.

By zorientować się, jak spadają u nas dochody skarbu, przypominamy, że w roku 1930 dochody za pierwszy kwartał wyniosły 683 miliony zł., w tym samym okresie roku 1931, wyniosły tylko 585 milionów zł., a w roku 1932 już tylko 488 milionów zł. Obecny rok budżetowy zamknijemy niedoborem i to, jak na nasze stosunki dużym.

Należy przypomnieć, że nie dalej jak na jesieni roku zeszłego większość rządowa Sejmu uchwaliła szereg przedłożeń podatkowych rządu, spodziewając się z nowych źródeł wzmocnić budżet. Tymczasem, mimo nowych podatków, dochody skarbu Państwa zmniejszyły się w pierwszym kwartale budżetowym o 17 procent w porównaniu z dochodami tego samego okresu budżetowego w roku zeszłym.

Jaką drogą rząd myśli pokryć deficyt budżetowy? — jakie znajdzie źródła, celem pokrycia niedoboru — gdy tych źródeł przy tym systemie trudno się dopatrzeć — zobaczymy.

To jedna bardzo ważna sprawa, która musi budzić poważne obawy.

A teraz druga! — Z różnych stron kraju nadchodzą alarmujące wiadomości o katastrofalnym stanie tegorocznych zbiorów. Katastrofa rdzy dotknęła zboża w szeregu pow. a nawet w całych wojew. Ziemia krakowska, najurodzajniejsze połacie wojew. kieleckiego, padły ofiarą klęski. Ziemia proszowska, miechowska przedstawia w swoich łanach obraz zupełnego zniszczenia. Z Mielca donoszą o klęsce rdzy, to samo z powiatów województwa lwowskiego, jak z Krosna, Sanoka, Brzozowa. Nie oparły się zboża i to nie tylko pszenica, ale nawet jęczmień, a również i rośliny okopowe na Pokuciu, w Poznańskiem, a nawet na Wileńszczyźnie. Przewidują, że w wielu okolicach zabraknie ziarna nie tylko do siewu, ale nawet na wyżywienie. Niewiadomo, jak jeszcze dopiszą ziemniaki? „Klęska urodzaju“, na którą narzekali mędrcy sanacyjni, przemienia się w prawdziwą klęskę nieurodzaju.

Tegoroczny nieurodzaj, nie pozostanie bez wpływu na możliwość płatniczą rolnictwa.

Sprawa trzecia. Stoimy u progu jesieni. To, co było zajęte na robotach sezonowych, niezadługo straci pracę. Szeregi bezrobotnych zaczną się zwiększać w tempie przyspieszonym. Zima nadchodząca, zapowiada się wobec tego, już nie ponuro, ale groźnie. Przed zeszłą zimą po-

szano nas, że to już ostatnia taka ciężka zima, tylko ją przetrwać. Ktoś nawet pisał, że widzi już świt wschodzącego słońca poprawy, które rozprószy mroki kryzysu. A tymczasem... Jak było, to szkoda o tem mówić.

Jak na te sprawy zapatruje się rząd, jaki ma plan walki z kryzysem, jak myśli ratować budżet, jak myśli ratować rolnictwo, z powodu klęski nieurodzaju, jak przyjdzie z pomocą głodnym po miastach i wsiach? — A przecież głód już w niektórych okolicach zaziera ludzom w oczy. Na Huculszczyźnie zupełny brak soli po wsiach. Za strawę służą chwasty. Ludność gotowa jest wykonywać pracę wyłącznie za żywność. A to przecież okres żniw. Co będzie później?

Sanacyjny „Kurjer Wileński“ zamieścił fotografię. Widzimy na niej ministrów Jędrzejewicza i Boernera oraz pułkownika Sławka na pokładzie okrętu „Polonia“ w porcie kopenhaskim. Tytuł: „Znakomici pasażerowie „Polonii“. — Znakomici pasażerowie wojażują! Wypoczywają w badach, zagranicą, w miejscowościach klimatycznych.

Chodzą pogłoski, że jakoby na jesieni miało dojść do zmiany względnie rekonstrukcji rządu. Dopóki nie zmieni się system — dopóty będzie nam to obojętne, czy premierem będzie Kostek-Biernacki, czy jakaś inna wielkość sanacyjna w postaci „znakomitego pasażera“. — To rzecz dla społeczeństwa najzupełniej obojętne!

Idą niesłychanie ciężkie, napewno cięższe czasy, niż te, które przeżyliśmy! Tylko zmiana systemu rządów, tylko odbudowa zaufania we własne siły, tylko traktowanie obywatela nie według jego przynależności partyjnej — lecz według jego czynów — może nam zapewnić przetrwanie srożącego się kryzysu!

Do tego sanacja nie jest zdolna! Ostatni grosz z kalety zaufania został już dawno wydany! Zmiana warty nawet w życiu pułku nie odgrywa żadnej roli — a nie dopiero w życiu przeszło 30 milionowego narodu! System obecnie rządzący nie jest zdolny do uleczenia tych bolączek. Samo hasło przetrwania, nie wystarczy!

Zmartwienia „Ludu Katolickiego“.

Ubogi duchem „Lud Katolicki“ znowu ma nowe zmartwienie. Przedtem martwiły go składki, nadsyłane przez chłopów na ręce Komitetu pomocy ofiarom Łapanowa, teraz znowu martwi się, że jakoby Witos głosi walkę wsi z miastem, że wstawia w chłopu, że nieszczęściem chłopu jest miasto.

Na drugiej stronie „Ludu Katolickiego“ w „Słowie Bożem“ znajdujemy takie zdanie: „z każdego słowa próżnego zdadzą ludzie sprawę w dzień sądu“. Redakcja „Ludu“ weźże sobie to mądre zdanie z Ewangeli do serca — bo to, do ciebie się odnosi.

Egzekucje skarbowe w dni świąteczne i w nocy.

W 62 numerze „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej“ z dnia 23 lipca br., ogłoszone zostało rozporządzenie Rady ministrów o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych.

Paragraf 18 tego rozporządzenia pozwala na dokonywanie egzekucyj w dni świąteczne i w porze nocnej, na mocy specjalnego zarządzenia urzędu skarbowego.

W ten sposób, jak dodaje od siebie „Gazeta Wareszawska“, nawet święta i godziny snu podatnika nie będą wolne od groźby egzekucji skarbowej.

Jest to, według zdania tejże gazety, zastosowanie najgorszych metod policyjnych w postępowaniu władz skarbowych. Czy jednak skuteczne? Wydaje się to bardziej, niż wątpliwe.

—oSo—

Gdy „strzelcy“ chcieli witać p. Witos.

WOLA BATORSKA, pow. Bochnia. — Kiedy był zapowiedziany przyjazd naszego prezesa Witosy do Woli Batorskiej, na obrzymie zgromadzenie pod gołym niebem, to tak było u nas, jakby nowy prąd ożywczy powiał po ludziach. Wiara garnęła się do banderji, by godnie powitać naszego Wodza. Entuzjazm ten udzielił się także miejscowemu „Związkowi strzeleckiemu“, którego członkowie zamierzali gremjalnie powitać p. prezesa Witosy.

Ale komendant miejscowego „strzelca“, emeryt. konduktor kolejowy, obecnie dozorca przy przekopywaniu potoku Drwinki, wytłumaczył swoim podkomendnym, że „strzelec“, nie może brać udziału w zgromadzeniu na które przyjeżdża p. Witos. Wobec tego, członkowie „strzelca“ nie mogąc wziąć udziału w powitaniu p. Witosy, brali udział w tem powitaniu jako banderzyści. Widać z tego, że i członkowie „strzelca“ już przejrżeli na oczy i zdają sobie sprawę z tego, czem dla kraju jest nasz Prezes W.

—oSo—

„Wyścig z pracy“.

Tysiące robotników na bruk!

Górnice związki zawodowe na Śląsku ogłosiły purną listę zamkniętych szybów, przy czem podano ilość zredukowanych robotników.

Oto ta lista: Matylda — Wschód 700 górników, szyb Schwering 700 robotników, szyb Leon Jan 1.200 robotników, szyb Achenborn 250, kopalnia Laura 1.400, Ferdynand 1.830, Charlota 2.000, kopalnia Nowa Przemsza 900 robotników, Jerzy 1.100, Firstengrube 560, kopalnia Larischa 700.

Pozatem zamknięto kopalnie cynku Cecylja, Nowa Helena, Kramer, Matylda i Biały Szarlej. Przeprowadzono również masowe redukcje i urlopy turnusowe we wszystkich bez wyjątku kopalniach górnośląskich.

Ta straszliwa lawina redukcji nietylko nie kończy się, lecz w dalszym ciągu rośnie. Komisarz demobilizacyjny zbadał stosunki na kopalniach Carner. Kopalnia ta ma być zamknięta. Pracowało w niej 1.200 robotników. Komisarz załatwił również sprawę redukcji Huty Pokoju. Zredukowanych będzie 250.

—oSo—

Wieś a Łapanów.

Zebrań poświęconych wypadkom pod Łapanowem, odbyły się w dalszym ciągu w następujących gminach:

Kąty, Toki, Mytarka, Grabiny, Siedliska, Makowska, Mytarz, (pow. Jasło).

—oSo—

Hałaśliwa legenda o tak zwanym „Wielkim Czynie sierpniowym”.

Co roku obchodzą „strzelcy” i „legjonści” w pierwszych dniach sierpnia, rocznicę wymarszu kadrówki legionowej z krakowskich „Oleandrów” (z zarośli, gdzie dawniej gromadziły się społeczne męty Krakowa) i wkroczenia do byłego zaboru rosyjskiego.

Co roku głoszą sanacyjne dzienniki i odezwy strzelecko-legionowe, że był to „Wielki Czyn Komendanta”, czyn, który obudził (?) śpiących, dał się żywym i przeraził (!) wrogów, a zakończony został wspaniałym zwycięstwem (!!).

Jak daleko, ta hałaśliwa legenda odbiega od prawdy, łatwo się przekonać, gdy się weźmie do ręki książkę J. Lipeckiego, pod tytułem „Legenda Piłsudskiego”.

Na stronicy 61 tej książki, czytamy:

„Kadrówka istotnie na rozkaz Piłsudskiego wymaszerowała dnia 6 sierpnia 1914 roku o godzinie 9-ciej nad ranem, z Krakowa w kierunku Miechowa i Kielc. Przekroczyła granicę za przepustką, jaką Piłsudski na ten cel otrzymał od austriackiego kapitana Rybaka.

Otrzymał przytem Piłsudski ściśle, określone polecenie: Kazano mu przeszkodzić prawidłowemu przeprowadzeniu mobilizacji w nadgranicznych powiatach.

Są to szczegóły — pisze J. Lipecki — mało znane, ale jakże charakterystyczne i jak jaskrawo sprzeczne z legendą 6-go sierpnia.

Po jakimś przypadkowym drobnym konflikcie z jakimś posterunkiem austriackim, wezwano Piłsudskiego dnia 13-go sierpnia do najbliższej komendy austriackiej w Miechowie i postawiono mu ultimatum, żądając, by w ciągu 24 godzin zdecydował się albo na rozwiązanie swego oddziału, albo na włączenie go w skład najbliższej formacji „c. i k. Landszturmu”.

Był to cios. Teraz dopiero pokazało się na jakim włosku wisiało podnoszone dziś pod niebiosą powstanie. Wtedy to Daszyński pojechał do Krakowa, by ratować Piłsudskiego i na gwałt stworzyć jakiś Komitet Narodowy i jakąś umowę z Austrią.

W dniu 16 sierpnia, odbyło się pierwsze posiedzenie na przedce utworzonego „Naczelnego Komitetu Narodowego”, który uzyskał od rządu austriackiego legalizację oddziału Piłsudskiego, jako pierwszego pułku Legionów, ale pod warunkiem złożenia zwykłej przysięgi austriackiego landszturmu, na wierność bezwzględną Franciszkowi Józefowi I. bez żadnej wzmianki o Polsce.

Takiej formule przysięgi sprzeciwili się przedstawiciele Narodowej Demokracji, a „Podolacy” z Komitetu Narodowego wystąpili. Piłsudski zaś przystąpił bez zastrzeżeń do tego Komitetu i kazał strzelcom, złożyć wymaganą przysięgę. Tym sposobem udało się mu „ochotników, przetrworzyć na niewolników”.

Widzimy tedy, z książki J. Lipeckiego, że wymarsz kadrówki w dniu 6 sierpnia 1914 roku nie był żadnym powstańcem przekroczeniem granicy — ani

obaleniem słupów granicznych, bo jedno i drugie zrobili już przedtem wojska austriackie.

Nie był to też — żaden czyn zbrojny, gdyż p. Piłsudski otrzymał austriacką przepustkę nie w celu wywalenia niepodległości Polski, o czym Austria wówczas słyszeć nie chciała, lecz był to rozkaz w celu przeszkadzania mobilizacji rosyjskiej w nadgranicznych powiatach.

Czem, też przechwałką jest twierdzenie „strzelców” i „legjonistów”, że „czynem sierpniowym”

Zuchwała deklaracja posła Jarosza z Be-Be.

Wyrokiem Sądu apelacyjnego w Krakowie z 4/5 1932. Sygn. I. K. L. 181/32, II. K. 1104/31 uznany został wydawca i odpowiedzialny redaktor czasopisma „Hasło” w Tarnowie, Jan Kulesza winnym przekroczenia obrazy czci z § 488. 491, 493 uk. popełnionej przez to, że w numerze 30-tym tegoż czasopisma z daty Tarnów 21/8 1931 roku zamieścił artykuł pod tytułem „Sylwetki Witosowych kompanów, arcyłudowiec Karol Regiec” i za czyn ten został skazany na karę aresztu przez 1 miesiąc. Ujając na uczciwych ludzi, obdzierać ich ze czci „Hasło” tarnowskie doskonale umie, specjalizuje się w tym kierunku od paru lat, ale bardzo nie lubi ponosić konsekwencji swych niecznych występów. To też p. redaktor zwrócił się do kancelarii cywilnej Pana Prezydenta z prośbą o wstrzymanie wykonania kary i o ulaskawienie z ważnych względów.

Posłuchajmy, jakie to są te ważne względy:

„Podpisany (t. j. Kulesza) jest redaktorem pisma w Tarnowie „Hasło” od 6 lat. Pismo to propaguje ideę współpracy z rządem w imię hasła i zasady pracy dla Państwa (Aj-waj — co za hasła, — kłękajcie narody. Przyp. red.).

Będąc redaktorem pisma nie atakuje osób i nigdy nie był pociągany do odpowiedzialności, albo przynajmniej w bardzo niewielu wypadkach (a więc nie nigdy) i to jedynie przez polityków, których szkodliwą z punktu widzenia podpisanego działalność zwalczał w piśmie, redagowaniem w duchu państwowo-twórczym”. (Kon-by się śmiał. Przyp. red.).

Mniejsza o pana wydawcę i red. Kuleszę, rzetelnie zapracował na ów miesiąc aresztu i przypuszczalnie tenże go nie minie — chodzi o rzecz ważniejszą.

Oto do podania odnośnego dołączona jest następująca deklaracja:

„Poświadczam, że autorem artykułu pod tytułem „Sylwetki Witosowych kompanów, arcyłudowiec p. Karol Regiec” umieszczonym w piśmie „Hasło” Nr. 30 z daty Tarnów, 21/8 1931 r.

przeraził się wróg, gdyż w chwili wymarszu kadrówki z Krakowa do Kielc, nie było tam Moskali, chwilowo bowiem wycofały się wojska rosyjskie z Kieleckiego a gdy po niedługim czasie wróciły, oddziały p. Piłsudskiego, cofnęły się zaraz, aż pod Kraków, do Krzeszowic.

Tak wygląda „Wielki Czyn sierpniowy” w świetle prawdy historycznej!

byłem ja! Redaktor Jan Kulesza zamieścił artykuł w zaufaniu do mojej osoby, gdy mu oświadczyłem, że biorę odpowiedzialność za treść rzeczonego artykułu, zgóry oświadczając, że uważam go do ujawnienia autora w razie potrzeby.

Karol Jarosz mp. Poseł na Sejm”.

Co za zuchwały oszczerca! Jest autorem artykułu ale z tchórzostwa boi się podpisać tegoż, wprowadza w błąd swego przyjaciela politycznego i osobistego, jako że bratnie dusze ciągną ku sobie, a kiedy sąd „za ono zgodne z prawdą fakta” wsunął redaktorowi „Hasła” miesiąc aresztu, ma czelność załączać do podania deklarację, że wprowadził w błąd redaktora, że nie Kulesza, — ale Jarosz był oszczercą.

Oto, moralność postów sanacyjnych,

Jasień.

Lepiej późno — niż nigdy.

GMINA OSOBNICA, pow. Jasło, w której były dosyć silne wpływy stapińszczyzny, która przeważnie należała do tak zwanego „Związku chłopskiego”, ma już dosyć sanacji.

Głosowali chłopci z Osobnicy na Duchu, ale Duch po wyborach ulotnił się i nikt nie o nim nie wie. Tak Stapiński zaprowadził nas do sanacji kapitalistycznej i powiedział: „macie baronów i strzyżcie ich dokąd się wam da”. — Prosiłibyśmy posła Madejczyka, by przyjechał do nas na zgromadzenie i wypenił pozostałości stapińszczyzny. Napisałem tych kilka słów na polecenie byłych stapińszczyków, by zawiadomić ludowców o tem, że Osobnica, garnie się w szeregi ludowe, mając p. b. uszy „radości sanacyjnej”.

Stanisław Kosiek.

Składki na „Łapanów”.

Na Łapanów złożyli: Koło Samokleski 10 zł; Inż. Chołoniewski 5 zł; Zarząd pow. Będzin 8.85 zł; Koło Podegrodzie 10 zł; Koło Brody 7 zł; Kafel M. 2 zł; Ks. Henryk Weryński 5 zł; Składzien J. 2 zł; Kański L. 2 zł; Bezimiennie 88.60 zł; Z Pińczowskiego J. 20.50 zł; Zarząd pow. Krosno 3.50 zł; Sokolnicki Fr. zebrał 3 zł; Koło Łączany 5 zł; Koło Gizowa 4.20 zł; Koło Trzcianice 2.30 zł; Koło Zawada 2 zł; Koło Wysoka 8 zł; Myśliwy J. składa 50 gr i wzywa Michalskiego Józefa, Rozłockiego Józefa, Graseła Mich., Betleja Józefa z Gliniczek, Gabaża Jana z Rozłoki; Myśliwy Jan składa 50 gr. i wzywa Pisulę Stanisława, Pisulę Andrzeja z Brezówki, Hnibę Jana z Tarnowca; Lach W. 4.50 zł; Chwistek Fr. 2 zł; Sady J. 1 zł; Szumilas J. 1 zł; Koło Drwina 5.50 zł; Koło Książnice 5 zł; Koło Szczytniki 6.05 zł; Koło Ostrów Szlach. 5.40 zł.

—000—

Głos osadników.

JAKÓBOWCE, pow. Brzeżany. — W nowo-utworzonej gminie Jakóbowce, zamieszkałej przez samych osadników — zorganizowano z inicjatywy p. Władysława Hetmana, Koła ludowe. Na zebraniu osadników, wyrazili głęboki hołd ofiarom krwawych wypadków pod Łapanowem, zaprotestowali przeciwko projektowi wprowadzenia w Małopolsce gmin zbiorowych. Wśród burzy oklasków przeszła rezolucja, za rozwiązaniem Sejmu i rozpisanem nowych, czyśtych wyborów. — Prezesem Koła został wybrany p. Wincenty Leśniak.

Stanisław Cwiok.

nieraz dowcipnych legend i opowiadań, że salamandra w ogniu nie ginie, ale nie wszyscy wiedzą, że stworzenie to nie jest miłe. Polska pospolita jaszczurka, to zwierzątko piękne, sympatyczne, ruchliwe, zwinne i obrotne, a człowiek chętnie i bez urazy patrzy w jej maleńkie, czarne oczka, podobne do oczu arabskiego konia albo sarenki. Nie razi to nawet, że ta masza, swojska jaszczurka podobną jest do straszliwego krokodyla w miniatuże.

Ale nie znam niczego więcej brzydszego i silniej odstręczającego, jak salamandra. Jaszczurka ta ciężka, tłusta i niezgrabna, powleczone jest czarną, śliską skórą, nakrapianą pomarańczowymi centkami. Łeb ma okrągławy, różki krótkie, jak u kreta, wykręcone na bok, a oczy mają glupkowaty wyraz; ruchy zaś są powolne i leniwe, a wygląd cały niemły i wstrętny.

A przecież zwierzątko to jest pozytywne i górale często szli na Jaszczurówkę, by się tam od salamandry czegoś pewnego dowiedzieć o pogodzie.

Salamandry leżą całymi godzinami bez ruchu na brzegach ciepłej wody, a gdy je w tej pozycji zaskoczy przymrozek, tęteją od zimna i pozornie zamierają. W widoku tem, niemłym wprawdzie, dopatrzyć się można w każdej porze roku czegoś mistycznego i niesamowitego.

Ale gdy od strony Węgier grozi burza, gdy z południa lub zachodu mają nadejść ciężkie chmury, nalaadowane piorunami i morzem wody, to wówczas salamandra, na kilka dni naprzód, zwiastuje powódź i jej rozmiary.

W tym wypadku salamandry wspinają się powoli

ku górnym skałom i gdy idą bardzo wysoko, to napewno spodziewać się należy długiej sloty i powodzi. Górale wiedzą, że salamandra ucieka przed wodą, któraby ją zabrała i już na kilka dni naprzód lezie do góry i ostrzega człowieka.

Turysta, widząc wkoło jasne, przezroczyste niebo, często nie chce wierzyć salamandrze, nie słucha ostróg górala, który zna wszystkie tajniki gór, a później za karę w górach pokutuje długo za swój upór.

Pstrąg również przemawia przed burzą do człowieka, ale później aniżeli salamandra. Ryba ta niepokoi się wtedy widocznie i idzie w górę, gdzie kryje się przed porywającą siłą wód górskich.

A na wysokich skałach sekunduje mu tuligłówa, która zwija się i skręca mocniej i przynurza swe kwiaty, gdy nadchodzą chmury i w turniach zanoszą się na slotę.

Góralska też nigdy nie zaskoczy „naremnicą” — powódź groźna po długiej slotce, gdyż umie czytać w górach i korzystać z ostrzeżeń przyrody. On wie co to znaczy, gdy pstrąg podrywa się w potokach i mignawszy srebrną błyskawicą, przeskakuje kamienie, on wie co mówi las, co mówią wkoło zwierzęta, owoady i rośliny, on umie czytać i rozmawiać z tem bożem światem, który tylko jemu jest bliski i dobrze znany.

Tak wygląda kultura boża, mądra, prawdziwa kultura przyrody, którą niestety zbyt często i zbyt gorliwie poprawia mądrość ludzka, banałna, obłudna i wstrętna, jak salamandra, gdy ją przygłuszy przymrozek.

sk.

—050—

—000—

Kodeks karny 1932 r.

Które przepisy kodeksu winien Sejm zmienić?

Dzień 16 lipca b. r. ogłoszenia rozporządzeń Prezydenta Rzeczyposp., zawierających kodeks karny, „prawo o wykroczeniach (tak jakgdyby kodeks nie był „prawem”), oraz przepisy wprowadzające, oznacza wielki krok naprzód w dziedzinie ujednostajnienia ustawodawstwa. Z dniem 1 września 1932 r. bowiem, sądy stosować będą — z małymi wyjątkami — na obszarze Państwa jednolite prawo karne, tak co do przestępstw popełnionych po dniu 1 września 1932 r., jak i do popełnionych wcześniej, o ile ustawa nowa jest „względniejszą dla sprawy”. Rozstrzygnięciem zaś o tej ostatniej okoliczności porównanie dawnych i nowych przepisów.

Jakkolwiek ogłoszenie — zwłaszcza kodeksu karnego, było pożądane, gdyż wobec ujednostajnienia procesu karnego (co nastąpiło jak wiadomo z dnia 1 lipca 1929 r.), prawie całe prawo karne jest jednolicie unormowane na obszarze Państwa Polskiego, to nie wynika stąd, jakoby można się było zgodzić bez zastrzeżeń, że wszystkie przepisy nowego kodeksu i przepisów wprowadzających.

Trudno przytoczyć wszystko, bo niepodobna, mimo przygotowania się przez studjum projektów, „wyznać się w nowym materiale”: praktyka znajdzie dalsze wątpliwości, które pisma zawodowe odpowiedzialnie będą roztrząsać, jednak bijące w oczy niewłaściwości, trzeba przytoczyć.

I tak:

data wprowadzenia w życie: 1 września 1932 r. jest bezwzględnie za wczesną.

Być może, że genialnym ustawodawcom ministerjalnym — którzy kodeksu nie będą stosowali w praktyce, tak krótki okres wystarczy do poznania zasad kodeksu, ale przeciwny ogół sędziów, nieobdarzony tak wybitnymi zdolnościami, jak pracownicy ministerstw, stanie przed zadaniem ciężkim, bo prócz nawału zajęć przybędzie jeszcze studjowanie nowych norm prawnych. Sześć tygodni — to za mało.

BEZKARNOŚĆ PRZERWANIA CIĄŻY.

Drugie zasadnicze zastrzeżenie trzeba uczynić co do bezkarności przerwania ciąży. Według art. 233 k. k. „niema przestępstwa” jeżeli płód usuwa lekarz, a zabieg był albo konieczny ze względu na „zdrowie kobiety”, albo ciąża była wynikiem czynu nierządno-karnego (zwałconie).

Jeżeli wogóle mówić się ma o przerwaniu ciąży, to bezwzględnie — mimo agitacji wybitnych literatów, nie powinien być się znaleźć przepis tego rodzaju w kodeksie. To jest rozgrzeszenie zgóry, — upoważnienie mogące dać powód do wielu nadużyć. Jeżeli przerwanie ciąży miało być tolerowane, to od wypadku do wypadku należało sprawę pozostawić zbadaniu przez sąd, a nie zgóry stanowić, że „niema przestępstwa”. Dalej, w jaki sposób lekarz ma dojść do przekonania, że ciąża powstała skutkiem tego, że na osobie ciężarnej dopuszczono się gwałtu; jakim danem ma się posługiwać lekarz? Czy nie jest to pole do nadużyć? A co się stanie jeśli lekarz przerwie ciążę, a następnie okaże się, iż go w błąd wprowadzono i że ciąża nie powstała skutkiem przestępstwa popełnionego na kobiecie? Kto będzie odpowiadał w takim przypadku?

Podobny przepis wprowadzono w Niemczech po wypadkach wojennych r. 1914, kiedy wojska rosyjskie przez jakiś czas gościły na terenach państwa niemieckiego. Przepis ten uchylono następnie, bo okazało się, iż wojska rosyjskie opuściły zajęte tereny z końcem r. 1914, a kobiety zgłaszały się jeszcze w r. 1918, w celu przerwania ciąży jako zgwałcone... A zresztą powiedzmy otwarcie: Każdy zawód ma jednostki zacne, i każdy ma jednostki goniące za zarobkiem za wszelką cenę. Zachodzi obawa, że po 1 września 1932 r. masy lekarzy poświęcą się nowej gałęzi wiedzy: przerywaniu ciąży.

Sejm winien, korzystając z praw przysługujących mu na zasadzie art. 41 Konstytucji, przepisać art. 233 k. k. uchylić.

SPRAWA SĄDÓW PRZYSIĘGLYCH.

Jest w przepisach wprowadzających art. 20 niezgodny z art. 83 Konstytucji. Tyczy się to sądów przysięgłych, mających orzekać o przestępstwach politycznych i zbrodniach zagrożonych cięższymi karami.

Gdy w r. 1929 prowadzono w życie kodeks postępowania karnego, zastrzeżono wówczas, że w Małopolsce będą urządzać sądy przysięgłych, oraz że w reszcie Państwa wejdą w życie sądy przysięgłych po wydaniu ustawy, określającej pewne przestępstwa za polityczne. Ustawy takiej nie wydano odrębnie, atoli w art. 20 przepisów wprowadzających kodeks karny wymieniono szeregowo, które to przestępstwa są uważane za polityczne i dla Małopolski utrzymano nadal sądy przysięgłych. Natomiast resztę obszaru Państwa, mimo, że już ustalono przestępstwa polityczne, pominięto milczeniem. Z jakich

powodów to uczyniono, trudno wiedzieć; ministerjalni ustawodawcy nigdy bowiem nie ogłaszają uzasadnień do swych pociągnięć — a widoczne, że chodzi tu też o dalszy ciąg procesu „brzeskiego”, który w razie uchylecia wyroku I. instancji, musi się znaleźć przed sądem przysięgłych. Jeżeli był czas zbyt krótki do przygotowania list przysięgłych (czyni się to w terminie od września), to winien był ustawodawca być na tyle konsekwentnym, by napisał: Przepisy prawa o ustroju sądów, dotyczące przysięgłych, wchodzą w reszcie obszaru Państwa w życie z dniem 1 stycznia 1933 r. Nie wprowadzenie sądów przysięgłych mimo oznaczenia, jakie to przestępstwa są natury politycznej, jest pogwałceniem Konstytucji — za to naruszenie winien minister sprawiedliwości być pociągnięty do odpowiedzialności — Sejm zaś winien

odpowiednio zmienić art. 20 przepisów wprowadzających.

TU SEJM WINIEN ZABRAĆ GŁOS.

Jeszcze gorzej ma się rzecz z postępowaniem dożywotnim. Tu już sobie ustawodawcy użyli. Wprawdzie od jakiegoś czasu mamy „stan wyjątkowy”, bo prawa i swobody obywatelskie „są w tymczasowej dzierżawie u Be Be”, ale niesłychaną i wprost potworną rzeczą jest stanowić, że przestępstwa natury politycznej mogą być sądzone doraźnie. A tak to wynika z przepisów. To co powinno być wyjątkiem, sądownictwo doraźne, uczyniono zasadą, wymieniono olbrzymią listę przestępstw jako takich, które mogą być sądzone doraźnie — zobaczymy teraz przed 1 września 1932 r., jakie to przestępstwa w rzeczywistości zostaną poddane temu sądownictwu. Ale i tu winien zabrać głos Sejm i żądać zmiany tych przepisów.

Te trzy wyżej przytoczone błędy są wadami kardynalnymi nowego kodeksu, wadami, które bezwzględnie muszą być usunięte.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Cosie dzieje w świecie?

Puls polityki światowej nie bije już tak gwałtownie, jak przed tygodniem. W Europie i w innych częściach świata osłabło napięcie polityczne i ludzie przeszli do krytyki wypadków ostatnich tygodni i zaczęli zajmować się zwyczajnym zdarzeniami dnia.

blem gospodarczy, który wymaga rozbrojenia, eo da takie oszczędności, że Europa będzie mogła odechnąć i zacząć pracować pokojowo.

Co mówi Francja?

Według oświadczeń mężów stanu we Francji, w wywiadzie z czeskim Beneszem, Europa znajduje się nietylko przed nową sytuacją gospodarczą, lecz również przed zupełną zmianą polityki.

Możliwe, że wpłynie na to układ zaufania Anglii i Francji w Lozannie, a może inne tajne, nieznanne bliżej światu umowy. Również zajście na kongresie unji międzyparlamentarnej w Genewie nie pozostanie bez wpływu na politykę państw w Europie.

Na kongresie tym przyszło do ostrej wymiany zdań między delegacją francuską a włoską. Gdy delegat włoski podnosił zalety faszyzmu, delegat francuski Renaudel przerwał jego mowę okrzykiem: „W kraju, w którym nie ma wolności, nie ma również sprawiedliwości”. Obrażeni Włosi domagają się satysfakcji, ale co ważniejsze, zamiary i cele kongresu stanęły na martwym punkcie.

Liczne państwa wraz z Polską, a nawet Niemcy zgłosiły swój akces do układu zaufania Francji i Anglii. Wszystkie państwa europejskie dążą do poprawy stosunków gospodarczych i do wyzwolenia się z amerykańskiej supremacji. Dlatego Francja i Anglia znajdują w tej akcji poparcie wszystkich rozumnych ludzi.

Obok tego we Francji zajmują się ludzie wyrokiem śmierci na mordercę prezydenta Doumera. Moskal Gorgulow grał w czasie procesu z jednej strony rolę wielkiego bohatera, prosił o wyrok śmierci przez rozstrzelanie, a z drugiej strony wymawiał się, iż nie wiedział, co czyni, zabijając prezydenta, pisał list do wdowy pani Doumerowej, nawet płakał i nie reagował wcale na to, gdy żona jego prosiła o litość.

W czasie rozprawy usiłowano dowieść, że Gorgulow nie jest komunistą i obrońcy starali się Gorgulowa obronić od śmierci, a nawet zapewnić mu bezkarność.

I kto wie, czy tego zbrodniarza czeka gilotyna?

Tymczasem Anglja broni się.

Wielkie mocarstwo brytyjskie znalazło się w niebezpieczeństwie. Wielkie kolonie, a zwłaszcza Indie, uniezależniają się gospodarczo od Anglii, Irlandja dąży do zupełnej samodzielności gospodarczej i politycznej. Kanada w Ameryce naśladuje te zbuntowane prowincje angielskie, a Anglja zwołała wielką konferencję gospodarczą do Ottawy w Kanadzie i radzi nad poprawieniem swego losu.

Na konferencji tej ma się uregulować handel i przemysł kolonij angielskich, co w przyszłości przyczyni się do lepszego współżycia dominionów z Anglią i pomoże do ułożenia się stosunków politycznych i gospodarczych.

Konferencja w Ottawie ma przed sobą bardzo ważne zadania nietylko dla Anglii, ale również dla całego świata. To też wyników jej obrad, w których biorą udział najmądrzejsi i najwytrawniejsi politycy angielscy, oczekuje świat z wielką ciekawością i napięciem.

Ameryka nie wierzy w wojnę.

Frank Kellog, sędzia Trybunału Międzynarodowego w Hadze i były sekretarz stanu w Ameryce, jest optymistą i wypowiada zdanie, że w Europie nie istnieje niebezpieczeństwo wojny, lecz jedynie pro-

Niemcy jednak pracują odwrotnie.

Jak dawniej, tak też obecnie grożą Francji i Polsce. Trybunał stanu Rzeszy w Lipsku przyznał rację Hindenburgowi i usankcjonował zamach stanu w Prusiech. Minister niemiecki Schleicher wypowiedział do radja wielką mowę polityczną z groźbami, zwłaszcza w stosunku do Francji, co wywołało wielkie oburzenie.

Niemcy też okazują niezadowolnienie z tego, że Polska podpisała pakt o nieagresji z Rosją i wyzykują ten fakt dla swych celów politycznych.

Niemców przeraziła katastrofa, — która spotkała ich okręt szkolny „Niobe”. Trąba powietrzna na morzu zatopila ten okręt, przyczem zginęło 69 młodych ludzi, gdy uratował się kapitan tego okrętu, jego obaj zastępcy i około 40 ludzi załogi. A zwykłe kapitan opuszcza ostatni swój okręt albo ginie z nim razem. Tutaj bohaterstwo niemieckie okazało światu co innego. A przecież zdarzają się również trąby powietrzne na lądzie.

Cóż na to mówi Polska?

U nas dzieją się w tym czasie rzeczy niezrozumiałe. Gdy Anglja i Francja zawierają układ zaufania i organizują współpracę narodów, Warszawę, a właściwie Polskę opuszcza francuski szef misji morskiej kpt. Ceillier, szef francuskiej misji wojskowej pułk. Prioux i szef francuskiej sekcji lotnictwa. Cała misja francuska uległa likwidacji i wyjechała z Polski do Francji. Pozostał jedynie francuski attaché wojskowy.

Minister spraw zagranicznych Zaleski zapowiada nową erę w polityce. W oświadczeniu swem do przedstawicieli prasy mówi wiele o pakcie o nieagresji z Rosją, o stosunku Polski do Rumunii, o przyjaźni do Francji, a tymczasem prasa francuska wyraża się ujemnie o układach z Rosją, prasa rumuńska jest zaniepokojona postępowaniem Polski, a Niemcy wszelkimi siłami starają się wyzyskać błędy polskiej polityki.

Z tego wszystkiego wyciągnąć można ten wniosek, że sanacja prowadzi swoją politykę wewnętrzną i zagraniczną, a naród polski nie wie, dokąd go to zaprowadzi.

Zjazd Kół Młodzieży w Sowlinach.

W niedzielę dnia 14 sierpnia 1932 odbędzie się powiatowy zjazd Kół młodzieży wiejskiej pow. limanowskiego w Sowlinach pod Limanową.

Wzywamy wszystkich starszych i młodszych i wszystkie Kola Stronnictwa Ludowego powiatu do wzięcia udziału w tej uroczystości w dniu święta Słowiańskiego Związku Młodzieży Wiejskiej.

Zarząd.

—ooOoo—

Ruch organizacyjny w naszej okolicy jest duży. Założono Kola Ludowe: w Kipszynie, Tursku, Ciężkowicach, Ostruszy i Kaśny Dolnej.

Chłopi tutejsi wstępują do organizacji gromadnie, teraz już Czuję i Jarosze nie będą mieli tu nic do gadania.

Jan Wołkowicz.

—oSc—

Manifestacyjne zebranie ludowe w Korzennej.

Nieugięte stanowisko chłopów.

Zarząd pow. Stron. Lud. na powiat grybowski zgłosił zebranie publiczne na dzień 17 lipca b. r. w Korzennej, które samorzutnie przemieniło się na wspaniałą manifestację siły i rozwoju stronnictwa w pow. grybowski.

Na wiec przybyli posłowie Brodacki i Piróg, za jeżdżąc do prezesa Zarządu pow. Józefa Steinhofa w Wojnarowej.

Tu przybył wóz drabiniasty, ustrojony w gałęzie i wieniec z dębu, na którym przyjechały dziewczęta w odświętnych szatach. Ślicznie wyglądały w ludowych strojach Teofila Wojtarowicz, Marja i Julja Krasieńskie, Tekla i Marja Kasprzykówy, Stefanja i Bronisława Nowakówny.

Powozik czwórka rączych koników sam właściciel p. Franciszek Kożuch w towarzystwie organizatora uroczystości p. Władysława Sułowicza. O oznaczonej godzinie wyruszył pochód w drogę do Korzennej.

Po drodze, jakby z podziemi wyrosła banderka w liczbie przeszło 40 jeźdźców z Korzennej, Wojnarowej, Wilczysk, Przycieży.

Konie, wozy mkną, jak wichur grzmi pieśń:

„Gdy naród do boju“,

„Choć burza huczy w koło nas“.

Następnie ktoś intonuje na nutę „Bartoszu, Bartoszu“:

Druga pieśń śpiewana na nutę „W dzień deszczowy i ponury“, mówi o bolszewikach pod Warszawą, jako panowie wówczas uradzili jechać do Witosy, jak Witos stanął na czele rządu, jak wezwał do obrony stolicy, jak chłopci rozkazów usłuchali, pod Warszawę się udali „kiedy wstały ranne zorze, to ruszyli w imię Boże,

Krew polala się obficie, a bolszewik uciekł skrycie“.

Im bliżej Korzennej, tem więcej luda na osiedlu, gdzie miał odbyć się wiec, tysięczne tłumy, witające okrzykami posłów.

Na środku osiedla trybuna dla mowców, nakryta białym płótnem, na którym zdaleka widny napis: „Boże zbaw Polskę“. Trybuna tonie w zieleni i w kwiatach.

Zwołujący zebranie p. Józef Wojtarowicz jednogłośnie wybrany przewodniczącym, zastępcą p. Jan Matusik, sekretarzem p. Władysław Wojtarowicz.

Przewodniczący po odpowiednim zagajeniu udziela głosu posłowi Progowi.

Zaledwo poseł rozpoczął przemówienie — przeszkoda.

Oto autem — oczywiście starościńskim — zajęł urząd starostwa w N. Sączu, do którego po zmianie powiatu grybowskiego, przydzielono Korzenne.

Zaraz na wstępie p. Salawa, bo tak się nazywa ów urzędnik, zwraca się z wymówkami do przewodniczącego, że w zgłoszeniu zebrania do Starostwa nie zastosował się do udzielonego mu pouczenia, poczem oświadcza — że wiec odbywa się pod gołym niebem, a zezwolenie opiewa na miejsce zamknięte.

Przewodniczący wskazuje, że osiedle jest zagrodzone i stanowi z domem jedną całość, a zatem jest lokalem w rozumieniu art. 3 nowej ustawy o zgromadzeniach, wiec może się zatem odbywać na osiedlu.

Pan referent wyjaśnił, że wiec musi się odbywać w mieszkaniu, a jedynie nadwyżka słuchaczy może zostać na osiedlu. W ten sposób poleciło Ministerstwo interpretować ustawę.

Ładna interpelacja — zupełnie sprzeczna z treścią i duchem art. 3 ustawy.

Skoro bowiem lokalem jest wnętrza budynku wraz z ogrodzoną przestrzenią, stanowiącą z budynkiem zamkniętą całość — obojętnym jest, gdzie się odbywa zebranie, czy we wnętrzu, czy na osiedlu.

Wiadomo, władzy nie można się sprzeciwiać, jednak tłum oburzony bezzasadnym utrudnianiem zebrania, zaczyna głośno szemrać, ludzi zebrało się do 6.000 tysięcy, targ w targ przedstawiciel władzy go-

dzi się, by zebranie odbyło się przed domem. Przeniesiono tamże trybunę, poczem zebranie trwające kilka godzin, odbyło się w zupełnym spokoju i podniosłym nastroju.

Po referatach posłów wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos p. Kociołek Jan, p. Wojtarowicz, p. Jan Chwastek, p. Zawisłak, p. Steinhof, przewodniczący Wojtarowicz.

Przedstawiciel starostwa czuł, by jakieś śmielsze słowo nie wymknęło się z ust mowców, a przy przemówieniu siwowłosego starca p. Kociołka, gdy tenże wspominał, że jest powszechne pragnienie ludności, by rząd obecny ustąpił, zażądał kategorycznie odebrania mowy głosu, zapowiadając rozwiązanie wiecu.

Nie chcąc dopuścić do tej ostateczności, która mogła mieć bardzo nieprzyjemne następstwa, prze-

wodniczący odebrał głos mowcy, co zgromadzeni przyjęli głośnie oburzeniem, które z trudem zdołał usmierzyć przewodniczący.

Przed uchwaleniem rezolucji zażądał p. Salawa przedłożenia tychże, protestując przeciwko wstawieniu do rezolucji wyrazów czci i hołdu zabitym w wypadkach łapanowskich.

O Brześciu nie wolno mówić, o wyborach brzeskich też nie, o rządzie ani słowem, o mądzołach przerożnych nie trzeba wspominać, o czamże w takim razie mówić? — o pogodzie, czy deszczu?

Balamucenie i ogłupianie ludzi zostawiamy posłom z „jedynki“, od naszych posłów ludowych żądamy, by nam prawdziwie przedstawiali sytuację w kraju i zagranicą, by nie owijały w bibułkę sanacyjnych nieprawości, które wybujały i rozrosły się ponad wszelką miarę.

Zresztą także bez wieców i gazet ludność wie, co sędzić o sanacji, kogo winić za kryzys niebywały, za nędzę straszliwą, której końca nie widać.

Mogą komisarze rozwiązywać zebrania, zakazywać bander, wieców, nakładać grzywny, areszty, nie zagłuszają wielkiego wołania, jakie idzie przez wieś i kraj — „Ustąpcie! wynieście się za siódmą rzekę — siódmą górę!“ — wtedy bowiem dopiero, gdy ślad po was zaginie, wróci w dusze nasze nadzieja na lepsze jutro!

Uczestnik.

Przygwożdżone kłamstwo.

Gospodarka we Wydziale pow. w Brzesku.

W numerze 1-ym „Piasta“ ukazał się artykuł o gospodarce samorządowej w powiecie brzeskim w którym przedstawiono upadek samorządu, olbrzymie wydatki administracyjne, które pochłaniają 1/5 część budżetu rocznego. To też niezadowolony p. Döllinger ówczesny starosta, nadesłał sprostowanie, zaprzeczając w ogólności, a szczególnie, że administracja pochłania takie same wydatki jak w roku 1925. Ażeby przygwoździć kłamliwe sprostowanie, podam cyfry na podstawie budżetu za rok 1931, który to budżet sam p. Döllinger, jako komisarz podpisał. — Otóż w roku 1925 Zarząd Wydziału pow. w Brzesku obejmował:

1) Komisarz, którym był śp. Götz spełniający funkcje za darmo	—
2) sekretarza	5.500
3) lustratora	3.600
4) rachmistrza	3.000
5) pisarki	1.800
6) inżyniera	6.000

Obecnie Zarząd Wydziału na podstawie budżetu 1930/31 obejmuje:

1) komisarza z placą ryczałt objazdowy reprezentacyjne	4.092.12
2) sekretarz	1.350.—
3) insp. sam. gm	300.—
4) kancelista	5.425.56
5) maszynistka	4.171.08
6) pom. kanc.	2.147.04
7) szofer	2.342.88
8) woźny	1.800.—
9) stróż	3.000.—
10) rachmistrz	1.800.24
11) referent. podatkowy	1.440.—
12) pomocnik rach.	4.171.08
	2.160.—
	2.342.88

Oddział drogowy

13) inżynier (dodatek)	6.039.36
14) technik gr. IX.	3.126.12
15) technik gr. X. a. 1.	3.192.—
koszty podróży, diety dla kierow. iuz. dla techników drogowych	3.465.27
16) nadzorca drogowi	1.932.—
ryczałty na objazdy dróg	11.501.17
17) dróżnicy	4.152.—
	23.620.—

Oddział rolniczy

18) instruktor rolniczy	4.686.90
diety	1.095.55
19) instruktor hodowli	3.771.96
20) asystent kontr. mlecz.	510.—

Utrzymanie samochodu

21) samochód osobowy	12.170.87
remont samochodu (pomalowanie z zielonego koloru na czarny i t. d.)	4.000.—
22) Pobory lekarzy okręgowych	6.350.19
23) dozorecy sanit.	781.15
Suma	114.676.15

Pomijam inne rozchody administracyjne, jak opłaty Kasy chorych, ubezpieczenie i te, które sięgają kilkunastu tysięcy — jak również wydatki na opał, światło, adaptacje. — Suma więc 114.676.15 zł. jest najlepszym dowodem, że samorzady za czasów Witosowych były skromniejsze bo sięgały zaledwie 20.000 zł. wydatków. Zapewne, że przy takiej gospodarce musiano chłopu zrobić dziadek: jeżeli się

wyśrubowano budżet na 757.539.39. — A teraz zapytam się na co szły te wydatki? Rzecz prosta, że część szła na opłacanie wielkiej chmary urzędników nieproduktywnych, na zakupywanie samochodów i rozbijanie ich na wierzbach przydrożnych. — Jeżeli się zważy, że koszt utrzymania samochodu wynoszą przeszło 16.000 zł. rocznie, to nie można się dziwić, że budżet musi być taki wysoki. — Sami jesteście świadkami, jak ks. Czuj rozbija się autem samorządowym prawie w każdą niedzielę. Sama jazda jego w jednym miesiącu kosztuje przeszło 500 zł.

Spodziewam się, że p. Döllinger nie będzie już protestował tego artykułu, a o ile będzie chciał, to radzę mu wziąć budżet do ręki, który się znajduje w redakcji.

Samorządowiec.

Ze wschodnich powiatów.

MARJAMPOL pow. Stanisławów. — Z prawdziwą radością, czytamy o wielkim rozroście Stronnictwa Ludowego. Olbrzymia większość społeczeństwa w naszej okolicy jest przepojona ideami ludowymi.

Do Be-Be należą tylko trzej naczelnicy gmin i ich rodziny. Ci mając władzę w rękach, rządzą po sanacyjnemu. Jeden z tych wójtów, niejaki Sarna Tomasz z Wołczkowa, robi z siebie dyktatora. Pan ten, rzuca nawet groźby, że postawi w swojej wsi szubienicę, na której powiesi najruchliwszych ludowców i w ten sposób, zaprowadzi sanacyjny porządek. Panie wójcie! — mówimy panu, że dłużej klasztoru, niż sanacyjnego „preora“.

Przetrwaliśmy wojnę, to i przetrwamy „sanację“. Dom ludowy, w którym odbywają się zgromadzenia oświatowe, klika sanacyjna, nazywa „domem rozpuszty“ — dlatego, że nie wielbi się „jedynego twórcy niepodległości“. — Wśród ludności kipi. Kryzys szerzy się straszliwie. Przychodzi kobieta do sklepu, sprzedaje dwa jajka i za to kupuje 1/4 kg. soli za 8 groszy, sody za 1 grosz, cukru za 1 grosz. Zapałki dzielą ludzie na cztery części. Wieczorami nie świecą, gdyż brak na naftę. A przecież Marjampol, a zwłaszcza Wołczków, należały niegdyś do bogatych wsi w powiecie. Do tego doprowadziła sanacja.

Zwracamy się do władz Stronnictwa Ludowego z prośbą, wyślijcie do nas organizatora, niech założy Koła ludowe, gdyż i u nas żyje chłop polski, chcący widzieć Polskę potężną, opartą na ludzie.

Stary ludowiec.

—oOo—

Wieś pamięta o ofiarach łapanowskich.

BORZĘCIN pow. Brzesko. — W dniu 10 b. m. w Borzęcinie Dolnym odbyło się zebranie Koła ludowego na którym p. Franciszek Niedojadło z Bielicy wygłosił dłuższą mowę na temat historii chłopów w Polsce. Poległym i rannym w Łapanowie, zebrani wyrazili hołd przez jednogłośnie milczenie. a na rzecz ich rodzin złożyli drobne datki, które równocześnie przesyłamy do Komitetu na ręce Administracji „Piasta“.

